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BÁO CÁO 
tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024; 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 

----- 

Trong năm 2024, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được những kết quả quan trọng trên 

các lĩnh vực, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024 

I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

1.1. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng 

Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy chủ động bám sát chủ trương, chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh, kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch công tác phù 

hợp với tình hình thực tiễn của thị xã để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các 

nhiệm vụ trên các lĩnh vực1; trong đó, trọng tâm chỉ đạo xây dựng, ban hành các 

chương trình hành động của Thị ủy thực hiện các nghị quyết của Hội nghị lần thứ 

tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm 

việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (khóa XXI) và Quy chế làm việc của Ủy 

ban Kiểm tra Thị ủy (khóa XXI) phù hợp với các quy định của Trung ương, của 

tỉnh và tình hình thực tiễn của địa phương. Phân công rõ trách nhiệm cho các đồng 

chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy2 và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan trong tổ chức thực hiện và phối hợp thực hiện 

các nhiệm vụ được giao. 

Tổ chức 09 Hội nghị Thị ủy (trong đó có 04 Hội nghị Thị ủy thường kỳ), 26 

Hội nghị Ban Thường vụ Thị ủy, 32 cuộc họp Thường trực Thị ủy để cho ý kiến về 

các nội dung thuộc thẩm quyền. Định kỳ hằng tháng, Bí thư Thị ủy tổ chức giao ban 

với Bí thư Đảng ủy các xã, phường để kịp thời nắm tình hình, chỉ đạo tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của địa phương; đồng thời, tổ chức làm 

                                        
1 Trong năm, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành 02 nghị quyết, 07 chương trình, 03 chỉ thị, 56 kế hoạch, 07 quy chế, 

05 đề án, 03 quy định… để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ. 
2 Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Thông báo số 747-TB/TU ngày 29/10/2024,  về phân công các đồng chí trong Thường trực 

Thị ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (khóa XXI) phụ trách ngành, lĩnh vực, địa 
phương để thay thế cho các thông báo đã ban hành trước đó. 
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việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội 

dung liên quan3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động của cấp ủy4. 

1.2. Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức được chú trọng thực hiện 

Ban Thường vụ Thị ủy đã tổ chức 03 hội nghị sơ kết, tổng kết các nghị 

quyết, kết luận... của Trung ương về công tác chính trị, tư tưởng5. Kịp thời quán 

triệt, triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Nghị quyết Hội nghị lần thứ 

mười Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các chỉ thị, kết luận của 

Trung ương; quán triệt nội dung các bài viết của đồng chí cố Tổng Bí thư Nguyễn 

Phú Trọng6. Tổ chức Hội nghị thông tin thời sự, Hội nghị báo cáo viên định kỳ 

theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; 

hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền7; tăng cường theo dõi, 

chỉ đạo việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trên địa bàn thị xã8. Chỉ đạo tham gia Cuộc thi trực tuyến 

tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII), Cuộc thi chính luận về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ tư năm 2024 và Giải báo chí toàn 

quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX - năm 2024.  

Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 

15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của 

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; đồng thời, tổ chức 

Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 của tỉnh. Ban hành Kế hoạch và 

tổ chức Lễ phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ thị xã lập thành tích 

chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đức Phổ và 05 năm thành lập thị xã Đức Phổ. 

                                        
3 Tổ chức làm việc với Ban Tuyên giáo Thị ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã 

để chỉ đạo một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác tuyên truyền; làm việc với Đảng ủy Phường Nguyễn Nghiêm để nghe báo 

cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thời gian qua, định hướng một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian đến; Hội nghị giao ban hằng 
quý với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội thị xã. 

4 Tiếp tục triển khai ứng dụng hệ thống Phòng họp không giấy trong các cuộc họp Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy; triển 

khai Hệ thống Lưu trữ trực tuyến trên Internet; chỉ đạo thực hiện cài đặt và sử dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử trong 
sinh hoạt chi bộ; triển khai Nền tảng quản trị tổng thể trong việc gửi, nhận văn bản của các cơ quan Đảng từ thị xã đến cơ sở. 

5 (1) Tổng kết công tác tuyên giáo năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 

35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; (2) Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; (3) Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
6 Bài viết: (1) “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu 

mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”; (2) “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”. 
7 Ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong năm 2024; Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 
Hướng dẫn tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

8 Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 thị xã và Nhóm cộng tác viên tham gia bảo vệ nền tảng 
tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. 
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1.3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng được tăng cường  

Kịp thời ban hành các đề án, kế hoạch, quyết định về công tác tổ chức, cán bộ9. 

Thực hiện công tác cán bộ chặt chẽ, đúng quy trình, quy định; thực hiện quy trình bổ 

sung chức danh Bí thư, Phó Bí thư Thị ủy khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chủ 

tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026, 2025 - 2030, 

2026 - 2031; kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy và cán bộ lãnh đạo, quản lý các 

cấp10. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ11. Chủ động triển khai thực 

hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2024 và kiểm điểm, đánh giá, nhận xét 

phục vụ công tác nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; công tác 

đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, dân 

chủ, công khai12. Công tác thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ 

công tác cán bộ bảo đảm đúng quy định về bảo vệ chính trị nội bộ13. Ban hành, triển 

khai thực hiện đúng tiến độ Kế hoạch số hóa dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức 

vào Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức của Ban Tổ chức Trung ương. Trình cấp 

có thẩm quyền xem xét, phê duyệt Kế hoạch tinh giản biên chế (đợt I năm 2024) và 

Đề án vị trí việc làm trong cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội thị xã. 

Chú trọng nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng 

và chất lượng đội ngũ đảng viên14. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác xây 

dựng Đảng15. Lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung liên quan đến đại hội chi bộ trực 

                                        
9 Kế hoạch về công tác cán bộ năm 2024 (đợt 1); Kế hoạch thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế 

hoạch về công tác cán bộ đoàn các cấp trên địa bàn thị xã nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kế hoạch tinh giản biên chế trong các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2024; Kế hoạch số hóa dữ liệu 

cán bộ, công chức, viên chức vào Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức của Ban Tổ chức Trung ương; Quyết định giao chỉ tiêu biên 
chế năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã… 

10 Điều động, phân công 01 đồng chí giữ chức Trưởng Ban Dân vận Thị ủy; điều động, phân công 01 đồng chí giữ chức Phó 

Trưởng ban Thường trực Ban Dân vận Thị ủy; điều động 01 đồng chí đến nhận công tác tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị 

xã; luân chuyển, phân công 01 đồng chí giữ chức Bí thư Đảng ủy phường Phổ Văn; tiếp nhận, phân công 01 đồng chí giữ chức 
Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy. 

11 Cử 11 cán bộ, công chức, viên chức tham gia đăng ký xét tuyển các lớp cao cấp lý luận chính trị năm 2024; cử 17 cán bộ đi 

học các lớp trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung và hệ không tập trung, khóa học 2024 - 2025; phối hợp tổ chức Lễ bế giảng 

lớp Trung cấp lý luận chính trị K23A01 (khóa học 2023 - 2024) đối với 49 học viên; đăng ký danh sách cán bộ, công chức học 

lớp bồi dưỡng đối với các chức danh quy hoạch cấp ủy viên, bí thư, phó bí thư cấp ủy cấp xã; chủ tịch, phó chủ tịch HĐND; chủ 

tịch, phó chủ tịch UBND cấp xã (69 đồng chí)… 
12 Kết quả đánh giá năm 2024: Về tổ chức cơ sở đảng: Có 40/49 tổ chức cơ sở đảng đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ, tỷ lệ 

81,63%; 10/49 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tỷ lệ 18,37%. Về đảng viên: Có 3.729/3.892 đảng viên hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở lên, tỷ lệ 95,8% (trong đó, có 449/3.729 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tỷ lệ 12,04%). Cán bộ 

diện Ban Thường vụ Thị ủy trực tiếp đánh giá, xếp loại: Có 81/82 cá nhân xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, tỷ lệ 98,8% 

(trong đó, có 14/81 cá nhân xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tỷ lệ 17%; có 67/81 cá nhân xếp loại hoàn thành tốt nhiệm 
vụ, tỷ lệ 83%). 

13 Kết luận về tiêu chuẩn chính trị 409 trường hợp phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, kết nạp đảng. 
14 Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; trưởng, phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy tham dự sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở năm 2024; phân công các 

đồng chí trong Thường trực Thị ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã khóa XXI phụ trách 

ngành, lĩnh vực, địa phương; giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2024 cho các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; ban hành 

Kế hoạch phát triển đảng viên gắn với chỉ đạo định kỳ hằng tháng tổ chức họp giao ban về công tác phát triển đảng viên; chỉ đạo 
thành lập các tổ dự sinh hoạt chi bộ đột xuất tại chi bộ trực thuộc đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy. 

15 Để chỉ đạo công tác phát triển đảng viên; công tác chuẩn bị nhân sự bí thư, phó bí thư, cấp ủy viên chi bộ thôn, tổ dân phố; 

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027; công tác quy hoạch cán bộ xã, phường nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 
2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031. 
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thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác nhân sự trưởng thôn, 

tổ trưởng tổ dân phố theo Ðề án “Dân tin - Ðảng cử”16. Ban hành Quy chế phối 

hợp giữa Đảng ủy Công an thị xã với đảng ủy các xã, phường về lãnh đạo công tác 

đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng trong Công an xã, phường; Kế 

hoạch triển khai thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/TU ngày 15/5/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về làm rõ thêm nội hàm về tiêu chí và quy trình đánh giá, công 

nhận đạt danh hiệu “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Công tác chăm sóc 

sức khỏe cán bộ được quan tâm chỉ đạo17. Công tác khen thưởng tổ chức đảng, 

đảng viên được thực hiện kịp thời; đề nghị tặng, truy tặng Huy hiệu Đảng cho 301 

đồng chí18. Công tác kết nạp đảng viên mới được tập trung chỉ đạo, trong năm đã 

kết nạp 185 đảng viên mới, đạt 103% chỉ tiêu tỉnh giao19; công nhận đảng viên 

chính thức cho 134 đồng chí; thường xuyên rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên 

không đủ tư cách ra khỏi Đảng (xóa tên trong danh sách đảng viên 09 trường hợp; 

cho ra khỏi Đảng 05 trường hợp). Xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các khu 

vực ngoài nhà nước được quan tâm chỉ đạo thực hiện20. 

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác 

kiểm tra, giám sát của Đảng 

Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

năm 2024; đồng thời quán triệt, triển khai các văn bản liên quan đến công tác kiểm 

tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Kịp thời ban hành các văn bản để triển khai 

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát21.  

Trong năm 2024, cấp ủy các cấp và các chi bộ tiến hành kiểm tra 34 tổ chức 

đảng và 62 đảng viên22. Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối 

với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên23. Các cấp ủy và chi bộ giám sát chuyên đề đối 

với 20 tổ chức đảng, 66 đảng viên (trong đó, Ban Thường vụ Thị ủy giám sát 02 tổ 

chức đảng, 02 đảng viên; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy giám 

sát 03 tổ chức đảng, 04 đảng viên; đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy giám sát 15 tổ 

chức đảng, 60 đảng viên). Ủy ban kiểm tra các cấp giám sát chuyên đề đối với 15 tổ 

chức đảng, 17 đảng viên (trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy giám sát 02 tổ chức đảng 

và 04 đảng viên; ủy ban kiểm tra các đảng ủy giám sát 13 chi bộ, 13 đảng viên).  

                                        
16 Ban hành: (1) Hướng dẫn một số nội dung cơ bản về đại hội chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Kế hoạch đại hội 

chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án 
“Dân tin - Đảng cử”. 

17 Triển khai Kế hoạch khám sức khỏe cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý cho 344 đồng chí. 
18 30 năm có 57 đồng chí, 40 năm có 53 đồng chí, 45 năm có 40 đồng chí, 50 năm có 56 đồng chí, 55 năm có 52 đồng chí, 60 năm 

có 26 đồng chí, 65 năm có 07 đồng chí, 70 năm có 02 đồng chí, 75 năm 06 đồng chí, 80 năm có 02 đồng chí. 
19 Trong đó, đã kết nạp Giám đốc và 02 nhân viên Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa (xã Phổ Phong) và 33 học sinh các 

trường trung học phổ thông và Trung tâm GDNN - GDTX thị xã. 
20 Đã thành lập Chi bộ Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa thuộc Đảng bộ xã Phổ Phong và Công đoàn cơ sở tại Công ty 

TNHH Giáo dục và Thương mại Dita. 
21 Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sửa đổi,bổ sung); Quy chế phối hợp giữa Ủy ban 

Kiểm tra Thị ủy với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng (sửa đổi, bổ sung) 
22 Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra đối với 04 tổ chức đảng, 07 đảng viên; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị 

ủy kiểm tra 04 tổ chức đảng, 03 đảng viên; các đảng ủy và chi bộ trực thuộc Thị ủy  kiểm tra  26 tổ chức đảng và 52 đảng viên. 
23 Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy tổ chức kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên 

(trong đó có 01 Đảng ủy viên). 
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Trong năm 2024, tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật là 17 đảng viên, tăng 04 

đảng viên (17/13) so với năm 2023. Trong đó, các tổ chức đảng thi hành kỷ luật 12 

đảng viên (khiển trách 11, cảnh cáo 01)24; Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thi hành kỷ luật 

05 đảng viên (khiển trách 03, cảnh cáo 02).  

1.5. Công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội đạt được một số kết quả 

Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân vận, công tác tôn 

giáo, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024. Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng công tác dân vận, tôn giáo, nhất là 

công tác dân vận chính quyền. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tiếp tục được 

triển khai thực hiện trong các lĩnh vực của đời sống xã hội 25. Ban hành văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2024. Ban hành và triển 

khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình "Cảnh sát biển đồng hành với ngư 

dân" và tổ chức Cuộc thi "Em yêu biển, đảo quê hương" tại thị xã Đức Phổ; phối hợp 

tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo 

cáo và không theo quy định (IUU) năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, củng cố 

lực lượng nòng cốt ở cơ sở26. 

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029. Ban 

hành, triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 

của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chú trọng đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động, tập trung hướng về cơ sở; tập trung tuyên truyền, phổ biến, vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động vui xuân, đón 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 thiết thực, an toàn, tiết kiệm; chăm lo Tết 

cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng 

chính sách trên địa bàn thị xã27; truyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các 

quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để triển 

khai thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam; nâng cao chất lượng công tác 

giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát 

                                        
24 Trong đó, đảng ủy thi hành kỷ luật 03 đảng viên; các chi bộ trực thuộc Thị ủy và chi bộ trực thuộc đảng ủy thi hành kỷ luật 

đối với 09 đảng viên. 
25 Trong năm 2024, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiếp tục đăng ký xây dựng mới, nhân rộng 110 mô hình “Dân vận 

khéo” phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị; trong đó có 101 mô hình tập thể, 9 mô hình cá nhân. 
26 Đến nay, 15/15 xã, phường đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, đồng thời lựa chọn, lập danh sách lực lượng nòng cốt 

ở cơ sở với số lượng 228 người. 
27 Toàn thị xã có 2.117 lượt hộ nghèo, 2.297 lượt hộ cận nghèo và 2.127 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ gia 

đình chính sách khó khăn được nhận quà Tết, với mức hỗ trợ từ 300.000đ đến 2.000.000đ/suất, với tổng số tiền 3.411.800.000đ. 

Trong đó, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thị xã trích Quỹ Vì người nghèo các cấp với số tiền 258.800.000đ để 
hỗ trợ 647 suất quà Tết cho hộ cận nghèo. 
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động, tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả tích cực28. 

 1.6. Công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030 

Ban Thường vụ Thị ủy đã tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của 

Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; triệu tập Hội nghị Thị ủy (mở rộng) để quán triệt Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các văn bản liên quan của Trung 

ương, của tỉnh. Tham mưu cho Thị ủy ban hành Kế hoạch về đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

thành lập các Tiểu ban Nhân sự, Văn kiện, Tuyên truyền, phục vụ Đại hội và ban 

hành quy chế, kế hoạch hoạt động của các tiểu ban. Thành lập Tổ biên tập Văn 

kiện, Tổ giúp việc Tiểu ban Nhân sự Đại hội; đã xây dựng đề cương chi tiết Báo 

cáo chính trị, xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị, chuẩn bị phương hướng công tác 

nhân sự... đảm bảo theo các kế hoạch đã ban hành. Chỉ đạo xây dựng dự toán đảm 

bảo kinh phí để tổ chức Đại hội Đảng bộ thị xã theo Quy định 3041-QĐ/TW ngày 

21/8/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng. 

 1.7. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền tiếp tục được đổi mới, 

hiệu lực, hiệu quả 

Thường trực HĐND thị xã đã thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn được quy 

định trong Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các quy định liên quan và kế 

hoạch công tác năm 2024; từng thành viên Thường trực HĐND thị xã đã phát huy 

tinh thần trách nhiệm, đoàn kết thực hiện nhiệm vụ được phân công; công tác 

chuẩn bị tổ chức kỳ họp đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời chỉ đạo, điều hòa 

hoạt động của các ban HĐND thị xã đảm bảo yêu cầu, theo đúng quy định; thực 

hiện tốt công tác giám sát29; công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; tiếp tục theo dõi, đôn đốc giải quyết các 

                                        
28  (1) Ủy ban MTTQ Việt Nam: Vận động các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật xanh”; 

hướng dẫn các xã, phường xây dựng các công trình chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029; huy động Quỹ vì 

người nghèo các cấp trên 1,5 tỷ đồng; tổ chức Lễ phát động ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc thị thiệt hãi do bão số 3 gây ra và 

tiếp nhận số tiền 1.852.627.000 triệu đồng... (2) Hội Nông dân: Tổ chức thành công Hội thi cán bộ hội giỏi; phối hợp mở 28 lớp 

tập huấn kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt; triển khai Kế hoạch phối hợp hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ 

nông sản, hàng hóa năm 2024; bổ sung Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp trên 400 triệu đồng... (3) Hội Liên hiệp Phụ nữ: Tổ chức 

Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024; tiếp tục thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” nhận đỡ đầu cho trẻ em mồ côi; thực hiện tốt 

phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”… (4) 

Hội Cựu chiến binh: Kêu gọi cán bộ, hội viên đóng góp số hỗ trợ xây dựng 01 nhà “Nghĩa tình đồng đội” cho hội viên; vận 

động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện; phối hợp tìm kiếm mộ liệt sĩ; tiếp tục xây dựng, nhân rộng các  mô hình “Câu lạc bộ 

Cựu chiến binh và nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự”... (5) Đoàn Thanh niên: Tổ chức Chương trình "Xuân biên 

cương, hải đảo, Tết thắm tình quân dân", trao tặng 60 suất quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá gần 25 triệu 

đồng; phối hợp với Đoàn trường Đại học Tôn Đức Thắng tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện 2024; phối hợp tổ chức Chương 

trình giao lưu tình nguyện quốc tế hè năm 2024 tại Phổ Châu với tổng nguồn lực huy động trên 220 triệu đồng… (6) Liên đoàn 

Lao động: Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ”  năm 2024; tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2024; 
bàn giao 02 nhà Mái ấm Công đoàn; thành lập 01 tổ chức công đoàn trong khu vực ngoài nhà nước...  

29 (1) HĐND thị xã giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân trên địa bàn thị xã; khảo sát nội 

dung kiến nghị của cử tri xã Phổ Thuận liên quan đến nguồn nước bị ô nhiễm; (2) Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã giám sát 

công tác quản lý trật tự đô thị; việc thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp; (3) Ban Pháp chế HĐND thị xã giám sát 

công tác xét xử các vụ án dân sự, án hành chính; việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết hiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.  
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kiến nghị sau giám sát và các ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

UBND thị xã ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 và điều hành nhiệm vụ theo sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh 

và của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy; công tác cải cách hành chính được tổ chức 

thực hiện đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực30; kết quả năm 2023, xếp hạng PAR 

INDEX (chỉ số cải cách hành chính) của thị xã đứng thứ 3/13 huyện, thị xã, thành 

phố (tăng 3 bậc so với năm 2022). Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm 

thực hiện, kịp thời động viên, cổ vũ các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào thi đua. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Tổng giá trị sản xuất ước đạt 35.265 tỷ đồng, đạt 100,1% kế hoạch năm, 

tăng 10,1% so với năm 2023; trong đó:   

2.1.1. Giá trị sản xuất nông, lâm, thuỷ sản ước đạt 3.975 tỷ đồng, đạt 100,4% 

kế hoạch năm, tăng 1,9% so với năm 2023. Các loại cây trồng cơ bản sinh trưởng 

và phát triển tốt; tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 10.415 ha, 

giảm 0,92% so với năm 2023; sản lượng ước đạt 62.105 tấn, đạt 102,5% kế hoạch, 

tăng 1,7% so với năm 202331. Tổng đàn gia súc khoảng 46.710 con, giảm 5,7% so 

với năm 2023. Diện tích trồng rừng sau khai thác ước khoảng 1.100 ha, đạt 115,8% 

kế hoạch, giảm 8,3% so với năm 2023, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 42,15%. Tổng 

sản lượng thủy sản ước đạt 102.960 tấn, đạt 100,1% so với kế hoạch, tăng 0,4% so 

với năm 202332; các biện pháp về tăng cường chống khai thác thủy sản bất hợp pháp 

không báo cáo, không theo quy định (IUU) được tập trung chỉ đạo thực hiện. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển 

khai thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao; đến nay, đã đạt 19/19 tiêu chí. Chỉ đạo xã Phổ 

Phong33 và các xã còn lại xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí về xã nông thôn mới 

nâng cao. 

2.1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước đạt 17.670 tỷ đồng, đạt 

99,9% kế hoạch năm, tăng 11,5% so với năm 2023; trong đó, giá trị sản xuất công 

nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước đạt 7.300 tỷ đồng, tăng 3,3% so với năm 2023. 

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn được duy trì, phát 

triển ổn định. 

2.1.3. Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt 13.620 tỷ đồng, đạt 

                                        
30 Phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường; ban hành Kế hoạch khắc phục 

những hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2023, cải cách hành chính, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm 

tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. 
31 Cây lúa: Diện tích gieo sạ 10.018,6 ha, đạt 100,2% kế hoạch, giảm 0,9% so với năm 2023; năng suất ước đạt 59,7 tạ/ha; sản 

lượng thóc ước đạt 59.762 tấn, đạt 102,2% kế hoạch, tăng 1,8% so với năm 2023. Cây ngô: Diện tích đạt 396,4 ha, đạt 113,3% kế 

hoạch, giảm 1,9% so với năm 2023; năng suất ước đạt 59,1 tạ/ha; sản lượng ước đạt 2.343 tấn, đạt 113,5% kế hoạch, giảm 1,1% so 
với năm 2023. 

32 Trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.300 tấn, đạt 97,7% so với kế hoạch; sản lượng khai thác ước đạt 98.660 tấn, đạt 
100,2% so với kế hoạch. 

33 Đến nay, xã Phổ Phong đạt 10/19 tiêu chí. 
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100,2% kế hoạch năm, tăng 10,8% so với năm 2023; tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2024 ước đạt 29.000 tỷ đồng, đạt 100,3% kế 

hoạch, tăng 18,4% so với năm 2023. Các hoạt động xây dựng, quảng bá sản phẩm 

OCOP, sản phẩm du lịch, dịch vụ cộng đồng, du lịch nông thôn của địa phương 

được quan tâm triển khai thực hiện34. Tổng lượt khách du lịch đến thị xã năm 2024 

ước đạt 195.000 lượt khách, tăng 7,1% so với năm 2023. Chỉ đạo xây dựng hồ sơ 

đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận Điểm Du lịch làng Gò Cỏ.  

2.2. Về đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị  

Công tác phát triển đô thị được tập trung chỉ đạo thực hiện; tiếp tục triển khai lập 

Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045 và các đồ án quy 

hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết; tổ chức triển khai thực hiện lập quy chế quản 

lý kiến trúc đô thị. Công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là các công trình 

trọng điểm, mang tính thúc đẩy được đẩy nhanh tiến độ thực hiện35. 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã) 

được Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết 

liệt, khẩn trương; tổ chức 09 cuộc họp để nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo tiến độ 

thực hiện Dự án, các khó khăn, vướng mắc và ban hành các văn bản36 để lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện. Đến ngày 25/6/2024, đã hoàn thành việc bàn giao 100% mặt bằng 

tuyến chính cho Chủ đầu tư để tổ chức thi công Dự án, đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo 

của cấp có thẩm quyền. 

2.3. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút đầu tư; vốn đầu tư 

công; thu, chi ngân sách 

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tiếp xúc, gặp gỡ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên 

địa bàn thị xã để lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư sản xuất, kinh 

doanh; rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến 

đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Thực hiện rà 

soát, tổng hợp, đề xuất bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư vào thị xã Đức Phổ 

giai đoạn 2024 - 2025 đối với 16 dự án. Từ đầu năm đến nay có 01 dự án (khu dân 

cư Hoà Bình, phường Phổ Hoà) được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư 

                                        
34 Đăng ký sản phẩm thực hiện Chương trình OCOP năm 2024; tổ chức khảo sát để thu thập các thông tin số liệu về tổng 

quan các sản phẩm đặc trưng tại các xã, phường để hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP đạt từ 03 sao trở lên năm 2024. Tham gia 

trưng bày sản phẩm OCOP tại Lễ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch tại Nhà Trưng bày Văn hóa Sa 

Huỳnh; tham gia Liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông 

thôn năm 2024 tại huyện Nghĩa Hành; tổ chức tham gia trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tại Đại hội Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tổ chức tập huấn Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) cho cán bộ, 
công chức các xã, phường, các hội phụ nữ, nông dân ở các thôn, tổ dân phố. 

35 Từ đầu năm 2024 đến nay, thị xã Đức Phổ đã triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thành 05 công trình, khởi công 

mới 04 công trình; hiện đang triển khai thực hiện đầu tư xây dựng 08 công trình trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021 - 2025; trong đó, có một số công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa như: Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; Cầu 

Thạnh Đức; Dự án hệ thống thoát nước đô thị từ cầu Bàu đến sông Rớ; Chỉnh trang các tuyến đường Trần Hưng Đạo, Ngô 
Quyền, thị xã Đức Phổ,... 

36 Ban hành 07 kết luận, 06 công văn, 03 thông báo để lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung liên quan đến công tác bồi thường, giải 
phóng mặt Dự án cao tốc. 
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với tổng vốn đầu tư gần 400 tỷ đồng; có ý kiến đối với 11 dự án theo đề nghị của 

các sở, ngành tỉnh; số hộ kinh doanh thành lập mới trong năm 2024 ước khoảng 

351 hộ, tăng 18,18% so với năm 2023. 

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội thực hiện trên địa bàn năm 2024 ước 

đạt 9.520 tỷ đồng, đạt 100,2% kế hoạch năm, tăng 1,3% so với năm 2023. Tổng kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được giao là 218,695 tỷ đồng; trong đó: Vốn 

ngân sách tỉnh 101,4 tỷ đồng, vốn ngân sách thị xã 117,295 tỷ đồng. Ước giải 

ngân đến ngày 31/12/2024 đạt 100% kế hoạch vốn được giao. 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 205,312 tỷ đồng, tăng 16,32% dự 

toán tỉnh giao, bằng 64,33% so với năm 2023. Tổng chi ngân sách ước đạt 1.147,161 

tỷ đồng, bằng 84,03% dự toán tỉnh giao, bằng 92,8% so với năm 2023. 

2.4. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường 

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023, tổ chức công khai kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024, triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục triển 

khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Cấp mới giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 310 thửa/310 hồ sơ37, với tổng diện tích 

116.412,3m2; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với dự án dồn điền đổi 

thửa 31 thửa/31 hồ sơ. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản được quan 

tâm chỉ đạo thực hiện; thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt. 

3. Văn hoá - xã hội 

- Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo được tích cực thực 

hiện; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác đổi mới chương trình, 

sách giáo khoa giáo dục phổ thông38; quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên và cán 

bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo39. 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 

2030” trên địa bàn thị xã. Triển khai lập hồ sơ về công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia; đến nay, có 42/44 trường đạt chuẩn và duy 

trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1(40), đạt tỷ lệ 95,45%, trong đó có 01 trường đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 241. 

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch trong tình 

hình mới; theo dõi, giám sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt 

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chú trọng chất lượng trong công tác khám 

                                        
37 Đất ở 56.582,6m2; đất trồng cây lâu năm 3.715m2; đất BHK 22.775m2; đất LUC 32.607,7m2; đất thương mại dịch vụ 

732m2. 
38 Đầu tư xây dựng mới công trình: Trường Tiểu học Phổ Khánh - hạng mục Nhà hiệu bộ, nhà đa năng. Triển khai thực hiện 

sửa chữa cơ sở vật chất tại các điểm trường trên địa bàn thị xã, với kinh phí gần 7,75 tỷ đồng; mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu 
(mầm non, lớp 5, lớp 9) với tổng kinh phí hơn 2,6 tỷ đồng,… 

39 Tuyển dụng viên chức và phân công công tác đối với 77 thí sinh trúng tuyển; cử viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng 
chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2024. 

40 Có 15/15 trường mầm non, đạt tỷ lệ 100%; 13/14 trường tiểu học, đạt tỷ lệ 92,85%; 11/12 trường THCS, đạt 91,66% và 
03/03 trường TH-THCS, đạt tỷ lệ 100%..  

41 Trường Mần non Phổ An. 
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bệnh, chữa bệnh và thái độ phục vụ của y, bác sĩ, nhân viên y tế tại các cơ sở y tế. 

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm42, hành nghề y, dược, thẩm mỹ, 

làm đẹp tư nhân43.  

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng diễn ra sôi 

nổi. Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2024 và đón tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thị xã44; đặc biệt, tổ chức chuỗi sự kiện văn hóa, thể 

thao, du lịch tại Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh45 và phối hợp với các sở, ngành 

liên quan tổ chức giải bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2024. Phát 

động phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn 

thị xã giai đoạn 2024 - 2026; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang. Các hoạt động thông tin, truyền thông được tăng cường46. Công tác 

chuyển đổi số được tập trung triển khai thực hiện47.  

- Các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải 

quyết kịp thời, đúng quy định; thực hiện chi trả hằng tháng cho đối tượng người có 

công, thân nhân người có công và đối tượng trợ cấp bảo trợ xã hội với tổng số tiền 

hơn 192 tỷ đồng. Chính sách lao động, giải quyết việc làm, giảm nghèo tiếp tục 

được chú trọng; đăng ký tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2024; chỉ đạo ban 

hành, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024. Ước đến hết năm 2024, tạo việc làm mới 

và tăng thêm việc làm cho khoảng 9.200 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 

54,51%, tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,79% còn 2,2%, vượt kế hoạch năm. Thành lập Ban 

Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã, đồng thời lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã đến năm 2025. 

4. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành, triển khai thực hiện các chỉ thị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực 

lượng Công an nhân dân trên địa bàn thị xã năm 2024. Chỉ đạo tổ chức thành công 

Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã, giai đoạn 2019 - 2024 và Hội 

nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của 

Chính phủ về khu vực phòng thủ (2019 - 2024). Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

                                        
42 Kiểm tra 111 cơ sở, mời làm việc 18 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính 17 cơ sở, tổng số tiền phạt 29 triệu đồng. 
43 Kiểm tra 43 cơ sở, xử phạt hành chính 02 cơ sở, tổng số tiền phạt 4 triệu đồng. 
44 Hội  thi Tiếng hát hay thị xã Đức Phổ năm 2024, Hội hoa xuân, Hội vui xuân, Hội báo xuân, Chương trình nghệ thuật với 

chủ đề: “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”, Chương trình hô hát bài chòi Mừng Đảng - Mừng Xuân 

Giáp Thìn năm 2024, tổ chức giải cờ tướng và tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi,... 
45 Các hoạt động: Trình diễn thả diều nghệ thuật; Đêm nhạc An Khê sóng hát; Giải bóng chuyền trên cát mở rộng; tổ chức 

các gian hàng ẩm thực,... 
46 Trong năm 2024, đã thực hiện phát sóng 365 chương trình, 405 chuyên mục, 1.760 tin và 370 bài. 
47 Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số năm 2024, Kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thanh toán 
không dùng tiền mặt... 
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vụ quốc phòng, quân sự địa phương đạt kết quả tích cực; hoàn thành công tác giao 

nhận quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao (323/323 thanh niên). Tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, diễn tập 

năm 2024 (đạt 96,56% chỉ tiêu đề ra) và công tác về thực hiện các bước tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025. Đẩy 

mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội; tăng cường 

phòng, chống cháy, nổ, bảo đảm an toàn giao thông48. Tập trung chỉ đạo giải quyết 

các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo. 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được tập trung chỉ đạo. 

Công tác cải cách tư pháp, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện 

nghiêm túc, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện, đi vào nền 

nếp và đạt kết quả tích cực49. 

II- TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ chưa đồng đều; công tác theo dõi, quản lý đảng 

viên của một số tổ chức đảng chưa chặt chẽ. Công tác chuẩn bị nhân sự bí thư, phó 

bí thư, cấp ủy viên chi bộ thôn, tổ dân phố và trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2025 - 2027 ở một số địa phương chưa thật sự chủ động, có nơi còn lúng 

túng. Công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sái trái, thù địch có lúc, có nơi chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Tinh 

thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo nhất là tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

những vấn đề tồn tại ở cơ quan, đơn vị, địa phương nơi công tác của một bộ phận 

cán bộ còn hạn chế. Vai trò và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội trong việc phát huy, động viên, định hướng tư tưởng cho Nhân dân có 

lúc, có nơi chưa kịp thời. 

- Kinh tế có bước phát triển nhưng chưa đồng đều giữa các ngành, lĩnh vực; 

nông nghiệp từng bước phát triển nhưng vẫn chưa bền vững; công tác chống khai 

thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa 

bàn thị xã còn gặp nhiều khó khăn. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 

chỉ tiêu tỉnh giao, tuy nhiên thu tiền sử dụng đất từ công tác đấu giá quyền sử dụng 

đất còn gặp nhiều khó khăn; công tác giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục 

tiêu quốc gia còn chậm. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài 

nguyên, môi trường ở một số xã, phường thiếu chặt chẽ; công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng một số dự án đầu tư công còn chậm. Việc xây dựng trường đạt 

                                        
48 Trong đợt cao điểm, các tổ công tác đặc biệt của Công an thị xã tổ chức hơn 150 lượt tuần tra; công an các xã, phường tổ 

chức hơn 1000 lượt tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tổ chức 4.003 lượt tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, với 15.030 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia, phát hiện, lập biên bản 1.681 trường hợp vi phạm. Kiểm tra an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn, phát hiện 04 trường hợp vi phạm, phạt tiền 6,4 triệu đồng. Chỉ đạo tổ 
chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024. 

49 Trong 9 tháng đầu năm, kết quả giải quyết đơn chung của toàn thị xã đạt 88,6% (431/486 đơn), trong đó, tỷ lệ giải quyết 
khiếu nại, tố cáo đạt 47,6% (10/21 đơn). 
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chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2 ở một số trường còn gặp khó khăn do cơ sở vật 

chất chưa đảm bảo. Chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh chưa thật sự đáp ứng 

đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân. Công tác chuyển 

đổi số trên địa bàn thị xã có chuyển biến tích cực, nhưng người dân tham gia vào 

quá trình chuyển đổi số chưa nhiều. Công tác giảm nghèo chưa thật sự bền vững, 

một số xã, phường có phát sinh hộ cận nghèo. 

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp, nhất là tội 

phạm cố ý gây thương tích, tội phạm, tệ nạn về ma túy. Tình hình tai nạn giao thông 

vẫn chưa giảm (tăng 02 tiêu chí: Số vụ và số người bị thương). Việc xử lý, giải quyết 

một số vụ việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của công dân còn chậm. 

2. Nguyên nhân của hạn chế: Bên cạnh các nguyên nhân khách quan, thì 

những hạn chế trên xuất phát từ một số nguyên nhân chủ quan như sau: Một số tổ 

chức cơ sở đảng chưa bám sát chức năng, nhiệm vụ của loại hình tổ chức cơ sở 

đảng để tổ chức thực hiện cho phù hợp. Công tác nắm bắt tình hình, tham mưu, tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, thiếu quyết 

liệt; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

giao chưa đồng bộ, chặt chẽ. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành của 

một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị thiếu cương quyết, chưa sâu sát với 

từng vụ việc cụ thể; một số cán bộ, công chức tham mưu, giải quyết công việc 

chưa đạt hiệu quả, tinh thần, trách nhiệm chưa cao. 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025 

I- MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; quyết tâm 

hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI đã đề ra. Tăng cường cải 

cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Quan tâm phát triển toàn 

diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm 

nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Quản lý chặt 

chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó 

với biến đổi khí hậu. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

II- MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Nhóm chỉ tiêu về kinh tế: (1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (tính theo 

giá so sánh năm 2010) từ 8 - 10%; (2) Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ 

khoảng 85 - 90%; (3) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn khoảng 8.700 tỷ đồng; 

(4) Tổng thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao từ 5 - 7%; (5) Giá trị sản xuất bình quân 
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đầu người đạt khoảng 305 triệu đồng; (6) Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất canh 

tác đạt khoảng 87 triệu đồng; (7) Tỷ lệ đô thị hóa đạt từ 57 - 58%. 

2. Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội: (8) Có khoảng 86% hộ gia đình, 90% 

thôn, tổ dân phố, 92% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; (9) Tỷ lệ 

trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt trên 95%, trong đó có 

03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; (10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 

khoảng 55%; (11) Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,25 - 0,35%; (12) Tỷ lệ tham gia bảo 

hiểm y tế đạt khoảng 94 - 95% dân số. 

3. Nhóm chỉ tiêu về tài nguyên, môi trường: (13) Có khoảng 99% hộ dân 

được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh; (14) Có ít nhất 85% chất thải rắn sinh 

hoạt, 90% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu 

chuẩn, quy chuẩn; (15) Tỷ lệ độ che phủ rừng khoảng 42%. 

4. Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh: (16) Tuyển quân đạt 100% chỉ 

tiêu được giao; (17) Có 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng; (18) Có ít 

nhất 80% xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an 

toàn về an ninh trật tự. 

5. Nhóm chỉ tiêu về xây dựng Đảng: (19) Kết nạp đảng viên mới đạt 100% 

chỉ tiêu tỉnh giao; (20) Có trên 90% tổ chức cơ sở đảng được đánh giá, xếp loại từ 

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó, có khoảng 20% tổ chức cơ sở đảng hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ; (21) Có trên 90% đảng viên được đánh giá, xếp loại từ 

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 

1.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội chi bộ trực thuộc 

đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 gắn với công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng 

tổ dân phố theo Ðề án “Dân tin - Ðảng cử”. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế 

hoạch về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ 

XXII nhiệm kỳ 2025 - 2030; chuẩn bị chu đáo nội dung văn kiện, nhân sự và các 

điều kiện liên quan để trình Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII nhiệm kỳ 

2025 - 2030.  

1.2. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, 

chính quyền. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ 

cụ thể đã được xác định trong Kế hoạch của Thị ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị 

Trung ương lần thứ sáu khóa XIII của Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Bám sát 

chủ trương, định hướng công tác năm 2025 của Trung ương, tỉnh để kịp thời xây 

dựng chương trình, kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện. Nâng cao chất lượng, 

hiệu lực, hiệu quả cách thức tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị theo hướng cụ thể, thiết thực. Thực hiện nghiêm túc 
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nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, gắn với đề cao 

trách nhiệm của người đứng đầu. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành 

các nghị quyết, kết luận, chỉ thị,… của cấp ủy, chính quyền gắn với theo dõi, đôn 

đốc, trực tiếp kiểm tra, tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

1.3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, định 

hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên truyền kịp thời các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương khóa XIII và các chủ 

trương, định hướng mới của Trung ương, của tỉnh. Nắm chắc tình hình tư tưởng 

trong Đảng bộ, dư luận trong Nhân dân, thông tin báo chí, mạng xã hội; kịp thời 

thông tin, định hướng và chỉ đạo giải quyết hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm thiết 

thực, ý nghĩa. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị 

trọng đại, các thành tựu quan trọng của đất nước, của tỉnh và của thị xã năm 2025. 

Thực hiện đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, kỷ 

nhiệm 50 năm ngày giải phóng Đức Phổ và 05 năm ngày thành lập thị xã Đức Phổ. 

Hoàn thành các hạng mục, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án chào  

mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tổ chức, cán bộ. Lãnh 

đạo, chỉ đạo việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả". Chỉ 

đạo củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh 

chính trị vững vàng, có năng lực, phẩm chất đạo đức, có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ ngang tầm nhiệm vụ nhằm chuẩn bị tốt công tác nhân sự cho đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; tăng cường công tác kiểm soát quyền lực 

trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.  

1.5. Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ đảng viên. Tập trung đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt của 

các chi bộ. Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng, nhất là tổ chức đảng 

khu vực ngoài nhà nước; quan tâm phát hiện, bồi dưỡng và kết nạp đảng viên là học 

sinh, ở khu vực nông thôn, khu vực ngoài nhà nước, lực lượng dân quân tự vệ, dự 

bị động viên, người theo tôn giáo… gắn với thực hiện nghiêm việc rà soát, sàng lọc, 

đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Chỉ đạo thực hiện phong 

trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" giai đoạn 2022 - 

2027. Triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử theo kế 

hoạch, hướng dẫn của cấp trên. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên.  

1.6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác 
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kiểm tra, giám sát. Xây dựng và thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Thị 

ủy toàn khóa nhiệm kỳ 2025 - 2030 và năm 2025; trong đó, tập trung kiểm tra, giám 

sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và 

các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy về đại 

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Chủ 

động kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; xử lý nghiêm minh, kịp thời các tổ chức 

đảng, đảng viên có vi phạm. Tăng cường sự phối hợp giám sát của Đảng với giám 

sát của Nhà nước và của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tránh 

chồng chéo, trùng lặp, lãng phí nguồn lực. Xem xét, giải quyết kịp thời đơn tố cáo, 

khiếu nại kỷ luật đảng đúng quy định, nhất là đơn thư có liên quan đến nhân sự cấp 

ủy, diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý; bảo đảm ổn định tình hình ở các địa 

phương, đơn vị trước đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

1.7. Tập trung đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thắt chặt và 

tăng cường mối quan hệ mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng 

Đảng. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và Thị ủy về công tác dân vận của hệ thống chính 

trị. Thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng 

mạnh về cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền; theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình Nhân dân 

trước, trong và sau đại hội đảng các cấp. Tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân đối với 

các văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; dự thảo văn kiện Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh, Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thực hiện 

Kế hoạch đối thoại giữa Bí thư Thị ủy với Nhân dân. Tăng cường theo dõi, kiểm tra 

việc thực hiện kết luận sau đối thoại. Chủ động triển khai thực hiện Đề án xóa nhà 

tạm theo phát động của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch huy động các nguồn lực 

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo giai đoạn 2024 - 2025. 

1.8. Về công tác xây dựng chính quyền: Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, nhất là các hoạt động giám sát, 

thẩm tra, giải quyết các kiến nghị của cử tri, chất vấn tại các kỳ họp HĐND. Nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và thực thi pháp luật của chính quyền các 

cấp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn 

với thực hiện chuyển đổi số bảo đảm thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. 

2. Về phát triển kinh tế  

2.1. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

về xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị Đức Phổ 

giai đoạn 2021 - 2025. Hoàn thành phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000: Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - 

Phổ Quang), Trung tâm đô thị Phổ Thạnh; lập, phê duyệt các đồ án quy hoạch chi 

tiết theo quy định. Hoàn thành việc lập, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc đô thị 
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Đức Phổ; tổ chức quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, thiết chế đô thị theo quy định, 

chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai phép và không phù hợp với quy 

hoạch. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng; đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa, tạo động lực, thúc đẩy 

phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. 

2.2. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển thương mại, dịch 

vụ, du lịch, kinh tế biển. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến 

thương mại, nhất là kết nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP 

của địa phương. Chú trọng thực hiện các giải pháp phát triển thương mại điện tử giai 

đoạn 2021 - 2025. Ưu tiên thu hút, phát triển các loại hình dịch vụ có chất lượng trên 

các lĩnh vực; đẩy mạnh phát triển du lịch biển, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái; 

quảng bá, xúc tiến, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

Thúc đẩy phát triển các ngành kinh tế biển có tiềm năng, lợi thế. 

2.3. Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất công 

nghiệp. Kêu gọi xã hội hóa để đầu tư, hoàn thiện hạ tầng các cụm công nghiệp; 

hình thành dịch vụ hậu cần nghề cá, thu hút đầu tư sửa chữa tàu thuyền, phục vụ 

cho đánh bắt hải sản xa bờ. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh sớm thực hiện đầu 

tư vào Khu công nghiệp Phổ Phong. Chủ động theo dõi, nắm bắt những khó khăn, 

vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, nhất là 

các sản phẩm từ nguồn nguyên vật liệu tại địa phương. 

2.4. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Thị ủy về phát 

triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 

2025 gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đảm bảo thực 

chất, hiệu quả. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng 

cao năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống 

bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Nâng cao năng lực khai thác xa bờ, nuôi 

trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao; tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác 

thủy sản bất hợp pháp không báo cáo, không theo quy định (IUU). Tiếp tục đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

2.5. Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khai thác tốt các nguồn thu trên 

địa bàn đạt và vượt dự toán được giao. Đẩy nhanh thực hiện công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất. Tổ chức điều hành dự 

toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, 

ngân sách; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tiếp tục hiện đại hoá công tác 

quản lý tài sản công; bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử 

dụng tài sản công. Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; tăng 

cường các biện pháp xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn. 

2.6. Cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; 

thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án 

có quy mô, sự lan tỏa nhằm đáp ứng nhu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
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của thị xã theo hướng hiện đại, bền vững. 

2.6. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; xây dựng hệ thống quản lý đất 

đai chặt chẽ, ưu tiên xây dựng cơ sở dữ liệu, hạ tầng thông tin đất đai hiện đại. Tập 

trung triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác 

khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn. Kêu gọi các nguồn vốn đầu tư 

xã hội hóa để đầu tư các công trình hạ tầng về bảo vệ môi trường trên địa bàn; đặc 

biệt là khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung trên địa bàn thị xã tại thôn Phước 

Nhơn, xã Phổ Nhơn.  

3. Về văn hoá - xã hội 

3.1. Đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; 

hoàn thiện hệ thống giáo dục trên địa bàn thị xã theo hướng hệ thống giáo dục mở, 

học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ 

quản lý đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo; chú trọng các hoạt động trải 

nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; bảo đảm an toàn trường học, 

vệ sinh trường học, môi trường sư phạm thân thiện, lành mạnh. 

3.2. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, 

tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Theo dõi, 

giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, đông y tư nhân. Tăng cường 

công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm, xử lý nghiêm 

đối với các cơ sở vi phạm theo quy định. Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em 

suy dinh dưỡng. 

3.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa 

phục vụ đời sống Nhân dân. Tiếp tục bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa 

cách mạng trên địa bàn và phát huy bản sắc văn hóa của địa phương; huy động các 

nguồn lực đầu tư và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao. Tổ 

chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui 

chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Đa dạng hóa các hình thức thông 

tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân. 

3.4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chính sách ưu 

đãi người có công với cách mạng. Thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm mục 

tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững. Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm cho lao động, nâng cao đời sống Nhân dân. Xây dựng và nhân rộng 

các mô hình giảm nghèo điển hình, có hiệu quả trong thực tế để giảm tỷ lệ hộ nghèo 

theo chuẩn đa chiều mới, nâng cao đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã 

đến năm 2025. 
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4. Về quốc phòng, an ninh, công tác nội chính 

Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, an 

ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của 

các cơ quan tư pháp; đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các loại tội phạm và tệ 

nạn xã hội. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường 

vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; định kỳ rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các vụ 

án, vụ việc theo quy định. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để 

phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, nhất là đối với lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát 

sinh tham nhũng, tiêu cực; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong phát hiện, xử 

lý tham nhũng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra; công tác đôn 

đốc, xử lý sau thanh tra. Tập trung kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo 

dài; tố cáo về tham nhũng, tiêu cực; các vụ việc liên quan đến nhân sự đại hội.  

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự; không để xảy 

ra “điểm nóng”, bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh, trật tự các cơ quan Đảng, Nhà 

nước ở thị xã trong thời gian diễn ra đại hội đảng các cấp. Tăng cường chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân, xử lý đơn, thư; công tác 

phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là 

đối với các vụ việc phức tạp cần huy động lực lượng tham gia, thi hành dứt điểm các 

vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, kéo dài. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, 

- Đ/c Phan Công Bình, UVBTVTU, 

  Giám đốc CA tỉnh (phụ trách thị xã), 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- TT HĐND, UBND thị xã, 

- Các chi, đảng ủy trực thuộc Thị ủy, 

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH thị xã, 

- Các đồng chí Thị ủy viên, 

- C, PC, NC -TH VP Thị ủy, 

- Lưu Văn phòng Thị ủy. 

 T/M THỊ ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
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